
Администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От  11.09.2015 года                                                                          № 112

Об утверждении Дорожной карты организации
и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования в Ленинском муниципальном
районе Волгоградской области

В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Ленинском муниципальном районе Волгоградской
области в 2016 году п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемую Дорожную карту организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ленинском муниципальном
районе Волгоградской области в 2016 году.

2.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
обеспечить доведение информации о Дорожной карте организации и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в Ленинском
муниципальном районе Волгоградской области в 2016 году до педагогических
работников общеобразовательных организаций, выпускников
общеобразовательных организаций и их родителей (законных представителей).

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Отдела                Т.Ю. Чуланова



Приложение к приказу от 11.09.2015
№112
Утверждена приказом Отдела от
11.09.2015 №112

ДОРОЖНАЯ КАРТА

организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Ленинском муниципальном районе Волгоградской области в
2016 году

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2015 году

В 2014-2015 учебном году в  15 общеобразовательных учреждениях
обучалось 243 выпускника 9-х классов, из них 234 выпускника были допущены
к прохождению государственной (итоговой) аттестации. 233 выпускника
проходили государственную итоговую аттестацию в форме основного
государственного экзамена  на пункте проведения экзаменов, организованном
на базе МКОУ «Ленинская СОШ №3» по русскому языку и математике.

Неудовлетворительные результаты в основной период на экзамене по
русскому языку показали 21 выпускник (8,97%), на экзамене по математике - 34
(14,5%) от общего количества выпускников проходивших аттестацию. Десять
выпускников (4,3%) получили двойки по двум обязательным предметам.

В резервные дни пересдали математику  24 выпускника и  10
выпускников пересдали экзамен по  русскому языку. Один выпускник не
преодолел минимальный порог по русскому языку в резервный день.

В 2015 году в сравнении с 2014 годом средняя оценка по району
увеличилась по русскому языку до 3,63 с 3,5,  по математике  до 3,51 с 3,2
балла. Выше районного показателя средняя оценка по русскому языку в МКОУ
«Заплавинская СОШ» - 4,03, МКОУ «Ленинская СОШ №2» - 4,00, МКОУ
«Ленинская СОШ №1» - 3,89, МКОУ «Маляевская ООШ» - 3,67, МКОУ
«Ленинская СОШ №3» - 3,64. Самая низкая оценка по русскому языку в МКОУ
«Каршевитская СОШ» - 2,5 балла. Выше районного показателя средняя оценка
по математике в МКОУ «Заплавинская СОШ» - 4,06, МКОУ «Ленинская СОШ
№2» - 4,04, МКОУ «Ленинская СОШ №1» - 3,75, МКОУ «Маляевская ООШ» -
3,67. Низкое качество знаний  продемонстрировали на экзамене по математике
выпускники МКОУ «Открытая (сменная) ОШ, МКОУ «Каршевитская СОШ»,
МКОУ «Рассветинская СОШ», «Царевская СОШ», МКОУ «Покровская СОШ».



Общие результаты государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования в разрезе
общеобразовательных учреждений показаны в таблице:

Наименование
 учреждения

Всего
выпускн
иков 9

классов

Допущ
ены к
ГИА
(чел.)

Не
допущен
ы к ГИА

(чел.)

Аттестат
особого
образца

Получили двойки в основные
сроки (чел.)

Получили двойки в
резервные сроки (чел.)

Не
получи

ли
аттеста
т (чел.)

Русски
й язык

математ
ика

Предмет
ы по

выбору

Русски
й язык

матема
тика

Предмет
ы по

выбор
МКОУ «Ленинская СОШ №1» 57 56 1 4 1 2 0 0 0 0 1
МКОУ «Ленинская  СОШ №2» 24 23 1 3 0 0 0 0 0 0 1
МКОУ «Ленинская СОШ №3» 39 39 0 5 3 4 0 0 0 0 1
МКОУ «Заплавинская СОШ» 36 36 0 3 0 1 0 0 0 0 0
МКОУ «Царевская сош» 17 16 1 0 2 6 0 0 0 0 1
МКОУ «Покровская СОШ» 9 9 0 1 1 4 0 0 0 0 1
МКОУ «Ильичевская СОШ» 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
МКОУ «Рассветинская СОШ» 6 6 0 0 1 2 0 0 0 0 0
МКОУ «Коммунаровская СОШ» 6 6 0 0 2 1 0 0 0 0 1
МКОУ «Степновская СОШ» 9 9 0 0 1 2 0 0 0 0 1
МКОУ «Каршевитская СОШ» 4 4 0 0 3 1 0 1 0 0 2
МКОУ «Колобовская СОШ» 4 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0
МКОУ «Маякоктябрьская СОШ» 5 5 0 1 1 1 0 0 0 0 1
МКОУ «Маляевская ООШ» 3 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0

МКОУ ОСОШ 20 14 6 0 6 9 0 0 0 0 10
ИТОГО 243 234 9 18 21 34 0 1 0 0 20



Количество обучающихся, не достигших минимального результата
выполнения экзаменационной работы (7 баллов) по математике (27.05.2015),
по каждому  общеобразовательному учреждению показано в таблице:

№п
п

Наименование
образовательно
й организации

Количест
во 9-х

классов в
параллел

и

Количество
обучающих

ся в
каждом из

них

Количество
обучающихся,
не достигших
минимального

результата
выполнения

экзаменацион
ной работы по

математике
(27.05.2015) в

каждом из
классов

ФИО
учителей,

преподающ
их  в

каждом из
классов

математику
(алгебру

или
геометрию)

Квалификацион
ная категория

учителя

1 МКОУ
«Ленинская
СОШ№1»

9А 28 0 Власенко
Н.М.

Высшая

9Б 28 2 Айсина
О.Н.

без категории

2 МКОУ
«Ленинская
СОШ №2»

9 23 0 Балакшина
В.В.

высшая

3 МКОУ
«Ленинская
СОШ №3»

9А
9Б

16
23

4
0

Нефедова
И.В.
Магдеева
Е.А.

первая
первая

4 МКОУ
«Заплавинская

СОШ»

9А

9Б

19

17

0

1

Куликова
Е. П. без категории

5 МКОУ
 «Царевская

СОШ»

1 16 6 Терехина
Р.Н.

без категории

6 МКОУ
«Покровская

СОШ»

9 9 4 Cаидова Т.
А.

без категории

7 МКОУ
«Ильичевская

СОШ»

9 4 0 Флегонтов
Н. С.

без категории

8 МКОУ
«Рассветинская

СОШ»

9 6 2 Черненьков
К. А.

без категории

9 МКОУ
«Коммунаровс

кая СОШ»

1 6 1 Шилина
И. В.

без категории

10 МКОУ
«Степновская

СОШ»

9 9 2 Такваева
Д.М.

без категории

11 МКОУ
«Каршевитская

СОШ»

1 4 1 Черепова
И.А.

без категории

12 МКОУ
«Колобовская

9 4 1 Богданова
О.Н.

первая



СОШ»
13 МКОУ

«Маякоктябрьск
ая СОШ»

1 5 1 Фролова Т.
В.

первая

14 МКОУ
«Маляевская

ООШ»

1 3 0 Акчурина
С.Р.

первая

15 МКОУ
 «Открытая

(сменная) ОШ»

9 14 9 Беликова
И.П.

первая

Количество обучающихся, не достигших минимального результата
выполнения экзаменационной работы (14 баллов) по русскому языку
(03.06.2015), по каждому  общеобразовательному учреждению показано в
таблице:

№п
п

Наименование
образовательно
й организации

Количест
во 9-х

классов в
параллел

и

Количеств
о

обучающи
хся в

каждом из
них

Количество
обучающихся,
не достигших
минимальног
о результата
выполнения

экзаменацион
ной работы по

русскому
языку

(03.06.2015) в
каждом из

классов

ФИО
учителей,

преподающ
их  в

каждом из
классов
русский

язык

Квалификацион
ная категория

учителя

1 МКОУ
«Ленинская
СОШ №1»

9А 28 0 Гергерт
С.Н.

высшая

9Б 28 1 Юдина Е.А. Первая
квалификационн

ая категория
2 МКОУ

«Ленинская
СОШ №2»

9 23 0 Миловацкая
З.М.

высшая

3 МКОУ
«Ленинская
СОШ №3»

9А
9Б

16
23

3
0 Беспалко

Г.В. высшая

4 МКОУ
«Заплавинская

СОШ»

9А 19 0 Колтунова
В.А. Высшая

9Б 17 0
Коробова

Л.Н.

Первая
квалификацион
ная категория

5 МКОУ
«Царевская

СОШ»

9 16 2 Дашцэрэн
И. В.

Первая
квалификационн

ая категория
6 МКОУ

«Покровская
СОШ»

9 9 1 Ленцова
М.Л.

Первая
квалификационн

ая категория
7 МКОУ

«Ильичевская
9 4 0 Гундырева

В. И.
Первая

квалификацион



СОШ» ная категория
8 МКОУ

«Рассветинская
СОШ»

9 6 1 Чурзина
Т.А.

Первая
квалификационн

ая категория
9 МКОУ

«Коммунаровс
кая СОШ»

9 6 2 Сапельник
ова Т. Г.

Первая
квалификацион
ная категория

10 МКОУ
«Степновская

СОШ»

9 9 1 Битюцкая
Т.В.

без категории

11 МКОУ
«Каршевитская

СОШ»

9 4 3 Добрякова
И.В.

без категории

12 МКОУ
«Колобовская

СОШ»

9 4 0 Кирьянова
Е.И,

без категории

13 МКОУ
«Маякоктябрьс

кая СОШ»

1 5 1 Воробьева
Н. Г.

без категории

14 МКОУ
«Маляевская

ООШ»

1 3 0 Хабибуллин
а Г. Г.

Первая
квалификацион
ная категория

15 МКОУ
 «Открытая

(сменная) ОШ»

9 14 6 Ларина Л.И. Первая
квалификацион
ная категория

Рейтинг общеобразовательных учреждений по средней оценке за 2
основных экзамена показан в таблице:

Наименование МКОУ Средняя
оценка по
рус.
языку

Средняя
оценка по
математ

Средняя
оценка за 2
экзамена

Рейтинг
ОУ

МКОУ «Ленинская сош №1» 3,89 3,75 3,82 3
МКОУ «Ленинская сош №2» 4,00 4,04 4,02 2
МКОУ «Ленинская сош №3» 3,64 3,51 3,58 6
МКОУ «Заплавинская сош» 4,03 4,06 4,05 1
МКОУ «Царевская сош» 3,25 2,88 3,07 9
МКОУ «Покровская сош» 3,44 2,89 3,17 8
МКОУ «Ильичевская сош» 3,50 3,25 3,38 7
МКОУ «Рассветинская сош» 3,17 2,83 3,00 10
МКОУ «Коммунаровская сош» 3,00 3,00 3,00 10
МКОУ «Степновская сош» 3,22 3,11 3,17 8
МКОУ «Каршевитская сош» 2,5 2,75 2,63 11
МКОУ «Колобовская сош» 3,5 3,25 3,38 7
МКОУ «Маякоктябрьская сош» 3,60 3,80 3,70 4
МКОУ «Маляевская оош» 3,67 3,67 3,67 5
МКОУ «Открытая (сменная) 2,57 2,36 2,47 12



ош»
Средняя оценка по району 3,63 3,51 3,57

По среднему  баллу ГИА по русскому языку и математике (без учета
пересдач) все школы показали средний уровень подготовки выпускников
(низкий 0-7 баллов, 8-25 баллов  -  средний, от 26 –высокий).

Наименование МКОУ Средний
балл по
рус.
языку

Средний
балл по
математ

Средний
балл за 2
экзамена

Рейтинг
ОУ

МКОУ «Ленинская сош №1» 28,93 16,84 22,89 3
МКОУ «Ленинская сош №2» 30,61 19,70 25,16 1
МКОУ «Ленинская сош №3» 26,64 15,87 21,26 5
МКОУ «Заплавинская сош» 30,47 19,19 24,83 2
МКОУ «Царевская сош» 24,31 10,94 17,63 8
МКОУ «Покровская сош» 24,22 10,33 17,28 9
МКОУ «Ильичевская сош» 27,00 15,00 21,00 6
МКОУ «Рассветинская сош» 22,83 9,83 16,33 11
МКОУ «Коммунаровская
сош»

21,33 10,67 16,00 12

МКОУ «Степновская сош» 21,00 12,11 16,55 10
МКОУ «Каршевитская сош» 14,75 10,25 12,50 13
МКОУ «Колобовская сош» 25,50 12,50 19,00 7
МКОУ «Маякоктябрьская
сош»

25,80 18,20 22,00 4

МКОУ «Маляевская оош» 26,67 17,33 22,00 4
МКОУ «Открытая (сменная)
ош»

15,00 5,79 10,40 14

Средний балл по району 26,52 15,30 20,91

На участие в едином государственном экзамене в региональной базе
банных (РБД) было зарегистрировано 111 выпускников текущего года, 2
выпускников, не прошедших ГИА, и 8 выпускников прошлых лет. В едином
государственном экзамене приняли участие 109 выпускников текущего года
и 7 выпускников прошлых лет. В 2015 году выпускники школ сдавали
экзамены по 13 предметам учебного плана.

В соответствии с приказом комитета по образованию и науки от
28.04.2015 №607 «Об утверждении схемы проведения ЕГЭ в Волгоградской
области в 2015 году в основные сроки» на базе МКОУ «Ленинская СОШ
№3» (ППЭ №30) в соответствии с расписанием были проведены экзамены по
4-м предметам: русский язык, математика (базовая), математика
(профильная), обществознание.  Экзамены по другим предметам выпускники
сдавали на ППЭ в г.г.  Волжский и Волгоград.



В 2015 году средний балл по району вырос по русскому языку до 60,78
(в 2014 – 59,8). Средний тестовый балл по области составил 62,3, по РФ 65,9.
Экзамен по русскому языку сдали все выпускники.  50,4% выпускников     на
ЕГЭ по русскому языку набрали балл выше среднего по району, 12,96%  (в
2014 году 7,25%) выпускников набрали от 80 до 98 баллов. Блестящие знания
продемонстрировали Калиева А. (Ленинская СОШ №1», Ивакина М.
(Ленинская СОШ №2), набрав по 98 баллов из 100 возможных, Минасян Е.
(Ленинская СОШ №1), Абузярова Ю., Бирюкова А. (Ленинская СОШ №2) –
по 92 балла, Кужамбергенов Д. (Маякоктябрькая СОШ) – 90 баллов. Однако,
данные результаты не свидетельствуют о повышении качества образования
по русскому языку в 2015 году. Несмотря на то, что средний тестовый балл
по русскому языку незначительно вырос, процент выпускников набравших
балл выше среднего по району в сравнении с 2014 годом снизился с 52,4% до
50,4%. Сравнительный анализ результатов единого государственного
экзамена по русскому языку в разрезе общеобразовательных учреждений
представлен в таблицах.

№
п/п Русский язык 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему
по району

1 Ленинская сош №1 66,84 100 72 1,12

2 Ленинская сош №2 66 100 72 1,1

3 Ленинская сош №3 63,29 100 67 1,06

4  Коммунаровская 60,125 100 50 1

Итого по району 59,78 100
52,4

5 Колобовская сош 56 100 0 0,93

6 Рассветинская сош 53 100 43 0,9

7 Заплавинская сош 54,3 100 29 0,91

8 Царевская сош 55 100 33 0,9

9 Степновская сош 47,5 100 0 0,8

10 Покровская сош 46,16 100 33 0,77

11 Каршевитская сош 44 100 0 0,73

12 Открытая 43,7 100 0 0,73



№
п/п Русский язык 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему
по району

1 Ленинская сош №2 67 100 68 1,1

2 Ленинская сош №1 64,8 100 59.1 1,06

3 Заплавинская сош 62,4 100 60 1,02

Итого по району 60,78 100 50,4

4 Царевская сош 57,8 100 45 0,95

5 Маякоктябьская сош 55 100 33,3 0,9

6 Колобовская сош 55 100 0 0,9

7 Степновская сош 50 100 25 0,8

8 Коммунаровская сош 47,83 100 17 0,79

9 Каршевитская сош 43,5 100 0 0,71

10 Открытая ош 42 100 0 0,69

11 Покровская сош 37,5 100 0 0,62

В 2015 году математика была разделена на 2 уровня: математика для
жизни и математика для профессии. У выпускников была возможность сдать
математику или  на базовом уровне, или на профильном, или выбрать оба
экзамена. Математику на базовом уровне сдавали 108 человек, из них сдали
на «5» -  40 человек,  на «4» -  47 человек,  на «3» -  20 человек и 1  выпускник
дважды не преодолел минимальный порог. Средняя оценка за экзамен по
математике базового уровня 4,17 балла (средний балл по региону 3,93, по РФ
3,95). Все выпускники МКОУ «Ленинская СОШ №2»  сдали экзамен на 4 и 5,
средняя оценка по школе составила 4,45 балла (учитель Балакшина В.В.).
Однако, данные цифры не свидетельствуют о повышении качества обучения
математике. Это результат участия в данном экзамене 40 выпускников,
получивших оценку «5», на экзамене базового уровня.



 Математику на профильном уровне сдавали по желанию 59 человек (в
т.ч. 54 выпускника текущего года), к сожалению 14 человек (в т.ч. 13
выпускников текущего года)  из них не смогли преодолеть минимальный
порог в 27 баллов. Средний балл по математике снизился в сравнении с 2014
годом с 41,6 до 41,1 балла (средний балл по региону 42,1,  по РФ 50,9).
Самый высокий балл по профильной математике получила выпускница
МКОУ «Ленинская СОШ №1» Денисенко Т. (72 балла).

Сравнительный анализ результатов единого государственного экзамена
по математике в разрезе общеобразовательных учреждений представлен в
таблицах.

№
п/п математика 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего
По району

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №2 50 100 64 1,2

2 Ленинская сош №1 47,5 96 64 1,14

3 Ленинская сош №3 44,19 100 57 1,06

4 Коммунаровская 44 100 37,5 1,06

5 Царевская сош 42 100 50 1

Итого по району 41,6 96,8 43,2

6 Заплавинская сош 36 100 29 0,87

7 Колобовская сош 36 100 0 0,86

8 Рассветинская сош 34 100 14 0,8

9 Каршевитская сош 32 100 0 0,76

10 Покровская сош 28,8 83 0 0,69

11 Открытая 25,7 100 0 0,62

12 Степновская сош 23,5 83 0 0,6



№
п/п математика 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего
по  району

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №2 54 93 86 1,3

2 Коммунаровская 52,5 100 100 1,3

3 Маякоктябрьская сош 46 100 50 1,13

Итого по району 41,1 76,36 45,45

4 Ленинская сош №1 39,4 71.42 47,6 0,95

5 Царевская сош 37,3 100 25 0,9

6 Колобовская сош 33 100 0 0,81

7 Заплавинская сош 24,5 50 0 0,61

8 Степновская сош 18,25 25 0 0,45

9 Покровская сош 18 0 0 0,45

Сравнение результатов ЕГЭ профильного уровня с результатами
экзамена 2014 года является некорректным, поскольку совокупность
выпускников 2015 г. разделена не случайным образом, а отделением её
низкобальной части. Анализ ЕГЭ по математике позволяет сделать вывод о
сохранении тенденции снижения качества обучения математике, уровня
обученности выпускников.

Экзамен по обществознанию сдавали 83 человека, в том числе 81
выпускник текущего года, 80,72% из них преодолели порог, набрали балл
выше среднего по району 49,38%. Средний тестовый балл по району за
экзамен по обществознанию составил 52,8 (в 2014 -51,8), по региону 52,4, по
РФ 58,6, Самый высокий тестовый балл по обществознанию получила
выпускница МКОУ «Ленинская СОШ №2» Ивакина М. (86 баллов). В 2015
году в сравнении с 2014 увеличилось количество выпускников набравших
баллы выше среднего по району и не преодолевших минимальный порог.



Сравнительный анализ результатов единого государственного экзамена
по обществознанию в разрезе общеобразовательных учреждений представлен
в таблицах.

№
п/п обществознание 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №2 57 95 67 1,1

2 Ленинская сош №1 55,44 93,75 62,5 1,06

3 Покровская сош 52 100 50 1

Итого по району 51,98 94,6 44,6

4 Коммунаровская 50,13 100 37,5 0,97

5 Колобовская сош 48,5 80 0 0,93

6 Царевская сош 46 100 0 0,9

7 Заплавинская сош 45,8 83 33 0,88

8 Степновская сош 42 60 0 0,8

№
п/п обществознание 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №1 53,2 91,2 51,4 1

2 Царевская сош 53 90 60 1

Итого по району 52,8 80,2 49,38

3 Ленинская сош №2 52 87 53 0,9

4 Покровская сош 48 100 0 0,9



5 Маякоктябрьская сош 52,5 100 50 0,9

6 Заплавинская сош 45,7 68 63 0,87

7 Коммунаровская 45,4 60 40 0,86

8 Колобовская сош 40,5 50 0 0,76

9 Степновская сош 36,6 33,3 0 0,7

ЕГЭ по истории сдавали 36 выпускников, 6 человек (16,6%) не
перешли порог в 32 балла. Средний тестовый балл за экзамен в сравнении с
2014 годом снизился с 47,03 до 42,67 (областной показатель 47,2, по РФ
47,1).  В 2015 году уменьшился средний тестовый балл, количество
выпускников, преодолевших минимальный порог, и увеличилось количество
выпускников, набравших балл выше среднего по району. Лучший результат
показал выпускник МКОУ «Ленинская СОШ №1»  Крымов А. (68 баллов).

Сравнительный анализ результатов единого государственного экзамена
по истории в разрезе общеобразовательных учреждений представлен в
таблицах.

№
п/п история 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №1 61,42 85,7 71,43 1,31

2  Ленинская сош №2 54 100 60 1,1

Итого по району 47,03 85,7 42,8

3 Покровская сош 41 100 0 0,87

4 Заплавинская сош 39,5 100 0 0,84



№
п/п история 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Заплавинская сош 47,1 83 50 1,1

2 Царевская сош 47,5 100 100 1,1

3 Ленинская сош №2 44 80 60 1

Итого по району 42,67 83,3 47,2

4  Ленинская сош №1 42,3 84,2 47,4 0,99

5 Покровская сош 34 100 0 0,8

6 Коммунаровская 33,7 66,7 0 0,79

Единый государственный экзамен по биологии сдавали 25
выпускников. Не преодолели порог 8 человек (32%). В 2015 году в сравнении
с 2014 годом снизился средний тестовый балл с 52,15 до 43,44 (по региону –
49. по РФ – 53,6), количество выпускников, набравших балл выше среднего
по району, и процент выпускников преодолевших минимальный порог.
Лучшие результаты показали по биологии Сенькина М. (Ленинская СОШ
№1) и Абузярова Ю. (Ленинская СОШ №2), набрав по 83 балла.

Сравнительный анализ результатов единого государственного экзамена
по биологии в разрезе общеобразовательных учреждений представлен в
таблицах.

№
п/п биология 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №1 59,44 100 77,8 1,14

2 Ленинская сош №2 59 100 100 1,1

Итого по району 52,36 100 44

6 Покровская сош 49,33 100 33,3 0,95



8 Коммунаровская 49,3 100 33,3 0,95

4 Заплавинская сош 48,5 100 0 0,93

5 Царевская сош 48 100 0 0,92

  Колобовская сош 44,5 100 0 0,85

9 Степновская сош 43,5 100 0 0,83

10
Ленинская сош №3 42,5 100 0 0,8

№
п/п биология 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №2 50 100 50 1,2

2 Ленинская сош №1 45,83 66,6 50 1,05

3 Заплавинская сош 45,6 67 33 1,04

Итого по району 43,44 68 40

4 Царевская сош 43,3 84 50 0,9

5 Колобовская сош 36 100 0 0,83

6 Степновская сош 27 0 0 0,62

В ЕГЭ по физике приняли участие 17 человек, в том числе 1 выпускник
прошлых лет. Порог не преодолели 2 выпускника текущего года, что
составило 11,76%. Средний тестовый балл по району в сравнении с 2014
годом увеличился с 42,1 до 48,19 (средний балл по региону – 48,2, по РФ –
51,1), увеличилось количество выпускников, набравших балл выше среднего
по району. Лучший результат по физике у выпускника МКОУ «Ленинская
СОШ №2»  Иванова А. (65 баллов).

Сравнительный анализ результатов единого государственного экзамена
по физике в разрезе общеобразовательных учреждений представлен в
таблицах.



№
п/п физика 2014

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №1 47 100 75 1,12

2 Ленинская сош №3 44 100 100 1,05

3 Ленинская сош №2 43 100 50 1

4 Царевская сош 42,5 100 17 1

Итого по району 42,1 88,8 44,4

5 Коммунаровская 49,3 100 33,3 0,95

6 Степновская сош 39 100 0 0,93

7 Заплавинская сош 38 50 50 0,9

8 Покровская сош 33 0 0 0,78

№
п/п физика 2015

Ср.балл Преод
порог

Набр балл
выше
среднего

Отнош
балла к
среднему по
району

1 Ленинская сош №2 53 100 67 1,1

2 Ленинская сош №1 50,4 100 60 1,06

Итого по району 48,19 87,5 50

3 Царевская сош 45 100 0 0,95

4 Заплавинская сош 37,5 50 50 0,79

5 Степновская сош 28 0 0 0,59

ЕГЭ по химии сдавали 5 выпускников из Ленинских №1 и 2,
Заплавинской и Царевской средних школ. Порог преодолели все, 66% из них



набрали балл выше среднего по области. Лучший результат показала
выпускница МКОУ «Заплавинская СОШ»  Прямухина Е. (76 баллов).

Экзамен по географии сдавали   4 выпускников из Ленинской №2,
Царевской и Степновской средних школ. Порог преодолели все. Средний
тестовый балл по району составил 52 (в 2014г. – 55,6), по региону 50, по РФ
53. 75% выпускников набрали балл  выше среднего по области. Лучший
результат  показала выпускница МКОУ «Ленинская СОШ №2» Шевченко Е.
(62 балла).

Экзамен по литературе сдавали 6 выпускников, в том числе 5
выпускников текущего года из Ленинских №1 и 2 и Царевской средних школ.
Набрали балл выше среднего по области 50% выпускников.  Средний балл по
району 54 (в 2014 – 45,75), по региону 59, по РФ 57,1. Лучший результат
показала выпускница МКОУ «Царевская СОШ» Баранник А. (68 баллов).

В ЭГЭ по  английскому языку участвовали 3 выпускников из
Ленинских №1 и 2 средних школ.  Порог перешли все. Средний тестовый
балл по району 66.67  (в 2014г. – 51,7), по региону 60, по РФ 65.9. Лучший
результат показала выпускница МКОУ «Ленинская СОШ №2» Ивакина М.
(78 баллов).

Экзамен по немецкому языку сдавал 1 выпускник. Его тестовый балл
74, областной показатель 60,4.

Экзамен по информатике сдавал 1 выпускник. Его тестовый балл 50.
областной показатель 50.

Из-за малого количества участников результаты по химии, литературе,
английскому и немецкому языкам  не могут служить показателем роста
качества образования.

Средний балл  по русскому языку. математике, литературе, физике,
биологии, истории  в 2015 году ниже, чем в Волгоградской области, по
литературе, русскому языку, математике обществознанию. истории.
биологии, физике, географии, информатике ниже, чем в  России.

Анализ результатов государственной итоговой аттестации по
программам основного общего и среднего общего образования
свидетельствует о необходимости проведения дополнительных мероприятий
в 2016 году, направленных на повышение качества преподавания.



№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные лица

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1. Проведение мероприятий по реализации Комплекса мер по
развитию качества образования в общеобразовательных
организациях Ленинского Волгоградской области, в том
числе в части преподавания русского языка.

по отдельному
графику

Отдел образования
Руководители
методических
объединений
(далее – МО)

2. Мониторинг работы предметных методических объединений
по совершенствованию преподавания учебных предметов.

ноябрь 2015 г.,
март 2016 г.

Отдел образования

3. Контроль за организацией, проведением и анализом
диагностической работы преподавания учебных предметов в
образовательных организациях

постоянно Отдел образования
Руководители ОО

4. Организация работы  по реализации  Плана мероприятий
Волгоградской области по реализации Концепции
математического образования на 2014 – 2020 годы.

по отдельному плану Отдел образования

5. Участие в научно-практической конференции с участием
представителей ФГБНУ "Федеральный институт
педагогических измерений" - разработчиков КИМ ЕГЭ по
математике "Новые формы и содержание ЕГЭ по
математике".

ноябрь Руководитель МО
учителей математики

6. Создание условий для реализации индивидуальной
подготовки каждого обучающегося по предметам учебного
цикла.

в течение учебного
года

Руководители ОО

7. Участие в конференции  "Подготовка к итоговой аттестации:
технология работы с текстом как способ достижения
предметных и метапредметных образовательных
результатов".

октябрь 2015г. Руководитель МО
учителей русского языка

и литературы

8. Организация и проведение "круглых столов", семинаров,
вебинаров, методических семинаров, заседаний
методических объединений учителей-предметников по
вопросам совершенствования преподавания учебных
предметов.

ежемесячно Отдел образования
Руководители  МО

9. Организация участия учителей-предметников в курсах
повышения квалификации, дистанционное обучение,
самообразование (в первую очередь преподавателей русского
языка и  математики).

в течение года Отдел образования
Руководители  ОО



10. Организация взаимодействия с факультетом повышения
квалификации и профессиональной  переподготовки
работников образования Волгоградского государственного
социально-педагогического университета по вопросам
повышения квалификации педагогических работников по
профилю их педагогической деятельности с учетом анализа
результатов проведения единого  государственного экзамена.

сентябрь 2015 г. Отдел образования
Руководители ОО

11. Обсуждение методических рекомендаций ФГБНУ
"Федеральный институт педагогических измерений" по
вопросам совершенствования преподавания
общеобразовательных предметов на основе анализа ЕГЭ 2015
года.

сентябрь-декабрь Руководители
методических
объединений

12. Разработка методических рекомендаций для учителей по
подготовке обучающихся к прохождению государственной
итоговой аттестации.

в течение учебного
года

Руководители МО

13. Проведение индивидуальных консультаций для учителей-
предметников.

в течение учебного
года

Руководители МО

14. Реализация  районного комплекса мер по развитию качества
образования в общеобразовательных организациях, в том числе
в части преподавания русского языка:
-проведение районных  совещаний, семинаров и вебинаров для
педагогических работников;
-участие в  областных тематических конкурсах для
обучающихся             и  педагогических работников;
-организация и участие в мероприятиях в рамках
всероссийского конкурса сочинений.

по отдельному плану Отдел образования
Руководители МО

15. Участие в видеоконсультациях для педагогов по математике,
русскому языку и предметам по выбору.

в течение учебного
года

Руководители МО
Учителя предметники

16. Подготовка методических рекомендаций  по проведению
итогового сочинения (изложения) в 11(12) классах.

октябрь-ноябрь Руководители МО

17. Подготовка методических рекомендаций  по проведению
устной части ГИА (в форме ОГЭ и ЕГЭ) по иностранным
языкам.

ноябрь-январь Руководители МО

18. Разработка методических рекомендаций об особенностях
подготовки к итоговой аттестации 2016 года по каждому
учебному предмету

Октябрь-ноябрь 2016
г.

Руководители МО

19. Проведение информационно-методических семинаров для
учителей предметников по анализу содержательных
результатов итоговой аттестации по учебным предметам

Сентябрь 2015 г.,
сентябрь 2016 г.

Отдел образования
Руководители МО



№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные лица

III. Нормативно-правовое обеспечение

1. Подготовка нормативных правовых документов Отдела
образования администрации Ленинского муниципального
района Волгоградской области:

2) для проведения ГИА в 2016 году:
Приказы:

 -Об организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Ленинском
муниципальном районе Волгоградской области в 2016 году;

 -Об организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего  образования в Ленинском
муниципальном районе Волгоградской области в 2016 году;
-О назначении  лиц:

ответственных за формирование и поставку
информации в РИС, информационный обмен информацией
РИС;

 имеющих право доступа к сведениям РИС;
имеющих право доступа к обработке сведений РИС;
ответственных за обеспечение мер по защите

информации, содержащейся в РИС.
- О проведении итогового сочинения (изложения) в 11(12)
классах;
-О проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего
образования в Ленинском муниципальном районе
Волгоградской области в 2016 году;

-О проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования
в Ленинском муниципальном районе Волгоградской области
в                 2016 году;
-Об ответственном за получение контрольных
измерительных материалов в 2016 году.

в течение года Отдел образования



IV.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1. Проведение семинаров-совещаний с учителями –
предметниками.

по отдельному плану Отдел образования

2. Проведение обучения членов конфликтных  комиссий ГИА. март – апрель 2016 г. Отдел образования

3. Проведение обучения персонала пунктов проведения
экзаменов (далее – ППЭ):
членов ГЭК;
руководителей ППЭ;
организаторов;
технических специалистов, оказывающих помощь
руководителю ППЭ и организаторам

сентябрь 2015 г.,

март – май
2016 г.

Отдел образования

V. Организационное  сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1. Формирование состава лиц, ответственных за проведения
ГИА  в муниципальном районе и образовательных
организациях.

сентябрь 2015 г. Отдел образования
Руководители ОО

2. Проведение ГИА -9 в дополнительные сроки 2015 г. сентябрь 2015 г. Отдел образования
Руководители ОО

3. Проведение ГИА -11 в дополнительные сроки 2015 г сентябрь-октябрь 2015
г.

Отдел образования
Руководители ОО

4. Регистрация участников государственной итоговой
аттестации в 2016 году

до 01 февраля 2016 г. Отдел образования
Руководители ОО

5. Организация работы по:
а) созданию пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ);
б) формированию списков руководителей ППЭ;
в) формированию списков организаторов ППЭ, технических
специалистов.

январь-март 2016г. Отдел образования

6. Организация обеспечения образовательных организаций
информационными материалами (брошюры, листовки) для
работы с родителями и обучающимися по вопросам
подготовки и проведению ГИА.

октябрь 2015 г. – май
2016 г.

Отдел образования
Руководители ОО

7. Организация и проведение разъяснительной работы с
участниками (обучающимися и выпускниками
образовательных организаций, выпускниками прошлых лет)
по вопросам организации и проведения ГИА- 9 и ГИА -11, в
том числе при консультационных пунктах.

август 2015 г. – август
2016 г.

Отдел образования
Руководители ОО



8. Организация психолого - педагогического сопровождения
участников ГИА, родителей (законных представителей)
выпускников для всех категорий выпускников.

весь период Отдел образования
Руководители ОО

9. Организация выполнения обучающимися IX, XI (XII) классов
тренировочных работ в формате контрольных измерительных
материалов (далее - КИМ) 2016 года.

январь-апрель 2016г. Отдел образования
Руководители ОО

10. Проведение рабочих совещаний с координаторами
проведения ГИА.

по отдельному
графику

Отдел образования

11. Участие в видеосовещаниях и veb- семинарах по вопросам
ГИА.

по отдельному
графику

Отдел образования

12. Проведение консультаций для общественных наблюдателей,
членов ГЭК.

в течение года Отдел образования

13. Анализ работы образовательных организаций по  подготовке
к проведению ГИА в 2016 году.

февраль, апрель 2016г. Отдел образования

14. Составление списков  выпускников XI (XII) классов 2015 г.,
не получивших аттестат о среднем общем образовании, для
прохождения государственной итоговой аттестации в
дополнительные сроки в 2015 г.

сентябрь 2015 г. Отдел образования
Руководители ОО

15. Составление списков  выпускников XI (XII) классов 2015 г.,
не получивших аттестат о среднем общем образовании, для
прохождения государственной итоговой аттестации в 2016 г.

ноябрь 2015 - январь
2016г.

Отдел образования
Руководители ОО

16. Проведение мероприятий по подготовке к проведению ГИА
выпускников с ограниченными возможностями здоровья.

январь-апрель
2016 г.

Отдел образования

17. Мониторинг выданных заключений психолого-медико-
педагогическими комиссиями по определению условий для
выпускников текущего года, выпускников прошлых лет с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,
инвалидов для прохождения ГИА  в 2016 году.

апрель- май
2016 г.

Отдел образования

18. Реализация программ по подготовке и переподготовке лиц,
привлекаемых к проведению ГИА:
а) руководителей ППЭ;
б) общественных наблюдателей;
в) организаторов ГИА  в ППЭ;

январь - сентябрь
2016г.

Отдел образования

19. Организация  и обеспечение работы  предметных и
конфликтных комиссий ГИА. Обучение членов предметных
комиссий.

январь - май 2016г. Отдел образования
Председатели

предметных комиссий

20. Формирование и направление заявок на экзаменационные
материалы для проведения ГИА  в РЦОИ.

по отдельному
графику

Отдел образования

21. Обеспечение учёта, хранения, выдачи экзаменационных
материалов с соблюдением требований информационной
безопасности.

в течение года Отдел образования



22. Организация взаимодействия с районными органами
исполнительной власти и службами по вопросам
организации и проведении ГИА в Ленинском
муниципальном районе Волгоградской области в 2016 году:

а)С отделом МВД Российской Федерации  по Ленинскому
району Волгоградской области;

б) Управлением специальной связи по Волгоградской
области;

в) прокуратурой Ленинского района Волгоградской
области;

г) Центральной районной больницей;
д) Волгоградским филиалом  открытого акционерного

общества "Ростелеком";
е) общественными организациями.

март-сентябрь 2016г. Отдел образования

23. Формирование ППЭ на территории Ленинского
муниципального района Волгоградской области.

декабрь 2015г.-
январь 2016 г.

Отдел образования

24. Проверка готовности ППЭ. февраль, март, май
2016 г.

Отдел образования

25. Мониторинг создания условий информационной
безопасности в ППЭ.

февраль-март 2016 г. Отдел образования

26. Обеспечение тиражирования экзаменационных материалов
для проведения ГИА с соблюдением требований
информационной безопасности.

апрель-сентябрь
2016г.

Отдел образования

27. Проведение мероприятий по  обеспечению безопасности (в
том числе информационной) при проведении ГИА.

сентябрь 2015 г.-
сентябрь 2016г.

Отдел образования

28. Обеспечение доставки экзаменационных материалов  на ППЭ апрель-сентябрь
2016г.

Отдел образования

29. Организация системы видеонаблюдения в местах проведения
ГИА.

в периоды проведения
ГИА

Отдел образования
Представитель ОАО

"Ростелеком"
(по согласованию)

30. Проведение итогового сочинения (изложения) в 11(12)
классах.

декабрь 2015 г.,
февраль, май  2016 г.

Отдел образования

31. Проведение ГИА в установленные сроки. март-сентябрь 2016г. Отдел образования
Руководители ОО

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1. Подготовка плана освещения вопросов проведения ГИА в
средствах массовой информации.

до 01 октября
2015 г.

Отдел образования



2. Информирование обучающихся, родителей (законных
представителей), с Порядком проведения ГИА через:
а) информационные письма;
б) информационные плакаты;
в) родительские собрания;
г) средства массовой информации;
д) инструктажи, классные часы.

сентябрь 2015 г.-
сентябрь 2016 г.

Отдел образования
Руководители ОО

3. Размещение информации по вопросам проведения ГИА на
сайтах (порталах):
а) Отдела образования администрации Ленинского
муниципального района;
б) образовательных организаций.

весь период Отдел образования
Руководители ОО

4. Организация сопровождения официального раздела  Отдела
образования администрации Ленинского муниципального
района на  портале Губернатора и Администрации
Волгоградской области по вопросам организации и
проведения ГИА в 2016году, в том числе размещения
информации:
а) о сроках и местах регистрации на сдачу ЕГЭ;
б) о сроках проведения ГИА;
в) о местах расположения ППЭ, о сроках, местах и порядке
информирования о результатах ЕГЭ;
г) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения
апелляций.

по отдельному
графику

Отдел образования

5. Организация  работы  телефонов "горячей линии". сентябрь 2015 г.-
сентябрь 2016г.

Отдел образования

6. Организация работы консультационных пунктов для
выпускников прошлых лет.

сентябрь 2015г.
 -июнь 2016 г.

Отдел образования
Руководитель МКОУ

«Ленинская СОШ №2»
7. Организация и проведение единого информационного дня по

вопросам единого государственного экзамена на территории
Ленинского муниципального района Волгоградской области.

18 февраля
2016 г.

Отдел образования
Руководители ОО

8. Размещение в доступных для участников ГИА местах
информационных плакатов, роликов, брошюр, памяток по
вопросам ГИА.

весь период Отдел образования
Руководители ОО

9. Организация участия руководителей ППЭ в veb- семинарах
"Организация работы ППЭ"

март-июнь 2016г.
сентябрь 2016 г.

Отдел образования

10. Проведение родительских собраний по вопросам
организации итоговой аттестации в 2016 году

ноябрь 20 15 г.
 далее - по отдельным

графикам

Отдел образования
Руководители ОО

11. Проведение собраний с обучающимися в образовательных
организациях по вопросам подготовки к проведению ЕГЭ

ноябрь 20 15 г.
 далее - по отдельным

Руководители ОО



графикам

12. Ознакомление участников ГИА-9 и ГИА-11:
с полученными ими результатами ГИА;
с решениями ГЭК и председателя ГЭК;
с решениями конфликтных комиссий.

сентябрь 2015 г.,
в период проведения
ГИА-9 и ГИА-11 в
2016 г.

Отдел образования
Руководители ОО

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА

1. Осуществление контроля за организацией работы
образовательных организаций по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации в дополнительные
сроки в 2015 году.

сентябрь-октябрь
 2015 г.

Отдел образования

2. Осуществление контроля за организацией работы
образовательных организаций по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации в 2015-2016 учебном
году.

январь-июнь 2016 г. Отдел образования

3. Осуществление контроля за соответствием  ППЭ
установленным требованиям.

апрель - сентябрь
2016г

Отдел образования

4. Формирование института общественных наблюдателей для
проведения ГИА, их аккредитация в качестве общественных
наблюдателей:
а) информирование  общественности о статусе  наблюдателя
при проведении ГИА;
б) сбор заявлений от лиц, желающих получить статус
общественного наблюдателя за проведением ГИА, и
представление в комитет образования и науки Волгоградской
области материалов для аккредитации в качестве
общественных наблюдателей;
в) консультирование  общественных наблюдателей;
г) подготовка и выдача в удостоверений общественных
наблюдателей.

по отдельному
графику

Отдел образования

5. Контроль за информационными разделами по подготовке и
проведению ГИА на сайтах образовательных организаций.

весь период Отдел образования

Начальник Отдела                               Т.Ю. Чуланова


